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Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina-- Municipality of Prishtina

N€ baze te nenit 21 td Ligiit p6r Planifikimin Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit 18 tE

Ligjit piir Nd€rtim Nr.04/L-l 10 dt. 3 1.05.2012, nenit 21,22, 44, 140 dhe 157 te Ligiit per Procedurdn e

Pergjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit p0r Vet€qeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit td Komun6s sd Prishtines Nr.l l0-391 dt.
25.02.2010, Udhdzimit Admnistrativ tE MMPH-sd Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 per caktimin e

procedurave pEr pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje nd6rtimore dhe leje
rrenimi p€r kategorine e I-re dhe t€ II-te te ndErtimeve, dhe ne bazE tE k€rkeses 05 nr. 350102-61979120
dt.20.03.2020, te pronarit Enis Aqifi, rr. "lljaz Kodra", Nr. 184, Prishtind, per caktimin e kushteve
ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, pdr ndErtimin e shtepise
individuale te banimit, ne kuader tE Planit Zhvillimor Urban, nC Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit e

Komunes se Prishtin6s, ne procedure administrative, me datd 08.06.2020, merr kEte:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd€rtimore ptronarit Enis Aqifi nga Prishtina, sipas kErkeses 05 nr. 350/02-
61979/20 dt.20.03.2020, pdr hartimin e dokumentacionit ndErtimor/projektit ideor pEr ndertimin e
shtepise individuale te banimit, me etazhitet P+0, n€ kuad6r t€ Planit Zhvillimor Urban, n€ Prishtind,
konkretisht ne kuader te parcelEs kadastrale nr. 319-8 , ZK.Matigan.
II. Lokacioni i parceles kadastrale t$ lartcekura, p6r tE cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas

dokumenteve td planifikimit hapesinor, perfshihet nC kuadEr tE: Planit Zhvillimor Komunal, i miratuar
sipas Vendimitt0 Kuvendit te Komun€s sE Prishtin0s 01 nr. 031-156871 te dt.27.08.2013, dhe kjo zone
eshte e planifikuar me destinim "banim individual";
Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor Urban - PZHU", me referenc€ 04-350/01-297661119 dt.
10.l2.20l9,lEshuar nga Drejtoria e Plalnifikimit Strategjik dhe Zhvillim tC Q6ndrueshdm te Komunes
sE PrishtinEs, eshtE informuar me kritergt, parametrat urban dhe kushtet e nddrtimit.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelEs kadastrale td trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve tE planifikimit hapEsilror, dsht6:

o Numri, sipErfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit tE parcelEs kadastrale, Esht6:
- Parcela kadastrale nr. 3 l9-8 ZK,. Matigan, me S:600m', E€ pronar Enis Aqifi, me kulturE te

tokds - "are e klasit 5";
o E drejta pronEsore-juridike eshte private, nE baz€ t€ kopjes sE planit dhe certifikat6s s€ nj6sisd

kadastrale;
o NE kuad6r te parceles kadastrale t€ lartcekura nuk ka nd€rtime ekzistuese;
. ilshte toke urbane, me infrastruktuile: rruge, uj€, kanalizim, elektrikd,etj.;
o Terreni EshtE relativisht i nafshEt rire disnivel -3.0m', drejtimi per6ndim-lindje;
o Qasja ekzistuese e parcelave kadaqtrale deri te rruga ekzistuese, bEhet p6rmes parcel€s kadastrale

nr. 319-6, ZK. Matigan, e cila dshtd me destinim kadastral 'orrug€ private", dhe gjatti procedurds sd

njoftimit publik rc21.04.2020 -26.04.2020, nuk eshtE pranuar ankes6 apo sygjerim;
o Nd kuaddr td perimetrit prej 50m' te parcelEs kadastrale nd fia16, perfshihen nddrtesa individuale

banimore.
IV. Kushtet nd6rtimore pEr hartimin b dokumentacionit ndErtimor / projektit ideor, pdr rregullimin e

hapesires dhe realizimin - nddrtimin e bhtepis€ individuale t€ banimit, ne kuader te Planit Zhvillimor
Komunal nd Prishtind ,bazuar n€ paramttrat urban td planit, janE:
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o Organizimi me qasje ne kuad€r t€ parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

ndertesEs, n€ raport me vijdn rregulluese dhe at€ nd€rtifirore, distanca e nd€rtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hapEsir€s, t€ jene nd t€r€si sipas prezantimit grafik
tE pershkruar n€ dispozit€n urbanistike, e cila i eshte bashk€ngjitur k6tij vendimi per caktimin e
Kushteve ndertimore;

o Me k€to kushte ndertimore n€ kuaddr te parcel€s kadalstrale planifikohet ndertimi i shtepise

individuale td banimit, me sip€rfaqe nddrtimore, shtrirje, btazhitet dhe kritere t0 tjera normative-
ligjore, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si n€ vijim:
Shtdpi individuale banimi
S:180.0m2 / S:180.0m2 sip€rfaqe mbitokesore;

o Etazhiteti i lejuar pdr objekte sipas PZHU-se duhet te jete I-III /
Sipas projekt propozimit P+0;

o Koeficienti i shfiytdzimit maksimal t€ parcelds nd€rtimore - brenda vij€s rregulluese (ISHP), p6r

vendosjen e shputEs sE nd€rtesEs, sipas PZHU-se, 6sht6 max.30%:
5:600 x 0.3:180.0 m2 / sipas PZHU-sE,
S:180.0m2 / sipas projekt propozimit;

o Bazuar ne kriteret e PZHU-s6, sip6rfaqia nd6rtimore do td llogaritet si ne vijim: 100% per ebzhet
mbi kuotdn +0.00, 50o/o pEr etazhet me vEllim mbi 51% ilnbi tok6- suteren dhe 0% per etazhet e

ndntokds-bodrume;
o Koeficienti minimal i shfryt6zimit t€ parcelEs me gjelb6rirn (ISHPGJ) dshtif min. 40o/o, bazuar ne

Vendimin e Kryetarit t€ Komunds s€ Prishtinds, 0l nr.031.185481 dt. 14.08.2015 dhe ajo duhet te
jete:
5:600 x0.4:240 m2l sipas Vendimit t€ Kryetarit 0l nr.03l-185481 dt. 14.08.2015/,

o Indeksi i siperfaqes se p6rgjithshme ndertimore t€ parceles (SPN) t€ jete 0.6-0.8, max 0.8;

5=600 x 0.8:480 m2l maksimale sipas PZHU-sd,
S:180.0m2 / sipas projekt propozimit/;

oBazuar n6 nenin III. te Vendimit tE Kryetarit td KonlunEs sE Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, p6r shkaqp t€ shfrlrt6zimit efigient t€ energjis€,

siperfaqja q€ zd shtresa e "termoizolimit", nuk p6rfshihet nd kalkulimin e sip6rfaqes sE p6rgjithshme

nd6rtimore e as nE kalkulimin p€r taks€ te lejes nd6rtimore;
o Qasja nE objekt duhet tE jet€ nga rruga e shtrire n0 parcel€s kadastrale nr. 319-6 ZKMatigan, e

propozuar sipas projektit konceptual, e cila bazuar nE regjistrin kadastral €sht€ me destinim "rrugd
private;

o Distanca minimale e objektit nga bordura e rrug€s, p€r rrugd tE qytetit duhet t€ jetd:
- jo me pak se 5 m p€r rrug€ me gjeresi deri ne 7 m,
- jo mE pak se 7.5 m p€r rrug€ me gjerdsi deri 7-15 m,

o Distanca e objektit nga kufiri me parcelat fqinje duhet td jdtd 0.50-0.75H;
r Arkitektura- dukja e jashtme (fasadat) e ndertesds dhe niaterializimi i tyre, te jete me materiale

bashk€kohore, me masa te efigiences s€ energjis€, te qendrueshme dhe duhet t'i pershtatet
nd€rtesave te rrethinds;

. Per shtepi individuale banimi duhet t€ sigurohet 1 vendpakrim, pdr nj€si;
o N€ kuad€r tE parcel€s tE parashihet hap6sira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Zgidhja e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet nE harmoni me projektin arkitektonik dhe

uji i streh6ve nuk duhet tE dal jashtE parceles ndertimore.
o TE bchet aplikimi i te gjitha kritereve, norrnave dhe s{andardeve urbane, td planifikimit dhe

arkitektonike t€ pErcaktuara nga PZHU.
V. Kvcia nE infrastruktur€ - marcja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me
aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i doltumentacionit, me pdrcaktim td vendeve
p6r kygje nd rrjetet p€rkatdse, dordzuar vegantd n€ CD, me pEnhbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikinJit dhe adresa;
o Informatdn mbi lokacionin-adresa e saktd e hap€sirds nd$rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis6 kadastrale;
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"-sql".fl
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ pErbdrEse e kushteve nddrtimore) dhe pamjen ne

ortofoto tE lokacionit me hap€siren ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm pEr elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukturd p€r ngrohje qondrore t€ b€het nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE

kushteve detale dhe pElqimit pdr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p0rgatitje tti lartii
profesionale dhe me kualifikime pErkat€se pEr secilEn fazd tE projektit, duke u bazuar nE kushtet
ndErtimore te caktuara n€ pikdn IV., prtojekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike p6r siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tiera p6r projektim t€ k6saj kategorie tE ndErtesave, te dor6zohet
ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digjitale dhe tE permbaj€:

o Lokacionin e parceles ndertimone nE kuadEr te zon6s;
. Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe tE planifikuara,

nE perpjese 1:500 apo l:1000, punuar n€ baz€ t€ incizimit gjeodezik t€ parcel€s nddrtimore me
rrethine, si dhe me pozicionim ts nderteses se projektuar dhe infrastrukturEs rrugore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0l ;

o Planin e situacionit tE parcel6$, n€ pdrpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione tE shdnuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lart6sisE dhe me pozicionim tE nderteses nE sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshir€ edhe kuotat vertikale tE platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve n0 pdrdhesE, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd p€rpjes6 l:100, p€r ndErtesdn e projektuar, duke
pdrfshird edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE pErdhese dhe etazheve tjera, me kuota t€ shdnuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n€ ujdsjellds dhe kanalizim, nd pdrpjesd l:100;
o Planin me vendin e qasjes ne futnizim me energji elektrike nE pdrpjese l:100;
o Pdrshkrimin teknik te puneve ndertimore;
o Paramasen dhe parallogarine e puneve ndertimore dhe ndErtimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe td neVojshme, nd pErpjesE l:5,1:10 apo l:20:'
o Situacionin me pershkrimin tekrfik tE "Organizmi dhe masat e siguris€ n0 vend nddrtim";
o Masat propozuese p€r fizikEn n{ertimore dhe atE t€ mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaratdn e projektuesit per failat e nevojshme;

VII.Pagesa e kompensimit p6r nd6frimin e destinimit tE tokds bujq€sore - meqen€se parcela
kadastrale nr. 3 l9-8 ZK. Matigan, eshte e evidentuar me lloj td shfrlrtdzimit t€ parcel€s "ArE e klas€s 5",
kdrkohet qC paraprakisht te bdhet pages4 e kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit te tok€s bujqesore nd

toke ndertimore, konform nenit I l, l3 dhe 14 te Ligiit nr. 02lL-26 p€r Tokdn Bujqdsore dhe nenit 8, 9
dhe 14 te Udhezimit Administrativ td MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit td tokds
bujqesore, qe e rregullojne kete fush6. Siperfaqja e tokes bujqesore, t€ cilds do ti nddrrohet destinimi, do
td p€rcaktohetbazuar n0 siperfaqen qE do rc ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe
parceles ndertimore te caktuar me Pl{nin Zhvillimor Komunal, e nj6jta do t€ p6rfshijE sip6rfaqen e

parcel€s nddrtimore n€ sip€rfaqe prej 600m2. Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke ndertimore, ne

regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses sE kompensimit pdr ndenimin e destinimit te tokes
bujqesore, andaj kjo Drejtori Jep pelqir4in p6r nddrrimin e destinimit tE tokes nga ajo "ard e klasit 3", nE

toke ndertimore.
Ky kompensim - pages€ do t€ realizohef nd DrejtorinE e Kadastrit te KomunEs se PrishtinEs, nd faz5n e
zhvillimit tE procedurEs administrative pEr marrjen e lejes nd€rtimore.
V[I. Marr6veshja pdr infrastruktul€ - bazuar nd nenin B GLigit Nr.04/L-110 pdr Nddrtim dhe

nd nenin 10 dhe 1l td "Rregullore mbiThksdn administrative per dh0nien e lejes se nddrtimit dhe Tarifen
pEr rregullimin e infrastruktures" 0l br. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tF Kontratave e Komunes sd Prishtin6s, t€ vlerdsoj6 nje ngarkese
p6r te rimbursuar koston per krijimin, p€rmirdsimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturds, dhe te
arrijd marrEveshje p€r infrastrukturd mE pronarin/investitorin. Me aplikacionin p6r leje nd€rtimore te
dorezohet dokumentacioni i nevojsh€rln, ne dosje te vegante, i cili pdrmes aktit pdrcjelles, do te
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procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ tE Drejtorisd s€ Ifvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave t€ Komun€s sE Prishtinds, p6r arriden e k€saj manlEveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet td p€rmbajd:

o D€shmin€ mbi pronesin€ p€r parceldn kadastrale/certifil(at€n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndErtimore, s€ bashku mB situacionin e miratuar, tE l€shuar nga

kjo drejtori;
o Certifikat6n e regjistrimit te biznesit tE kompanise investupse;
o Kontratdn pdr bashk€investim (nEse €sht€ prezantuar n€ kErkesen p€r leje ndertimore);
o Autorizimin per pdrfaqdsim (n€se €sht6 prezantuar n€ k€rlkesen e lejes ndertimore);
. Kopjen e leternjoftimit te kdrkuesit/ve (bashk€pronar€ve tE parceles-ave dhe investitorit);

IX. Pagesa e taks6s administrative pEr dh€nien e lejes sE nd6rttimit dhe tarifa pdr ndikimet nga rritja e
densitetit tE infrastrukturEs, do te realizohet sipas "Rregullore nlbi Taksdn Administrative p€r dhdnien e
lejes sd nd€rtimit dhe Tarifen pdr rregullimin e infrastrtrktures" 01Nr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin nd6rtimor / projektin kryesor, si pjesd p€rb6rEse e

kerkes€s p€r leje nd€rtimore. Pagesa e taks€s dhe tarifles, sipas k(itij parugrafi, do te realizohet sipas afatit
kohor tE percaktuar n€ paragrafrn 4 tE nenit 16 te UA t€ MMPH-si, Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas

marrjes s€ konfirmimit pEr pages6.

Pagesa e taks6s administrative do t€ llogaritet edhe p€r rrdnimin e nd€rtimeve ekzistuese, nd kuader td
parcelEs kadastrale, bazuar nC gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor tE atyre
ndertimeve, sipas pikes 5.9 td nenit 5 td negullores sE lartcekur dhe vendimit p6r lejimin e rr6nimit.
X. Vlefshm€ria e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore do t€ jetE nj€ (1) vit, me mund6si tE

vazhdimit p€r nj6 (1) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka nderruar gfendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit ts vlefshmErise.

Arsyetim

Pronari Enis Aqifi nga Prishtina, me kerkes€n 05 nr.350102-61979120 dt.20.O3.2020,kak€rkuar
nga Drejtoria e Urbani zrnfi e Komun6s se Prishtinds, caktimirf e kushteve ndertimore p€r hartimin e
dokumentacionit nd€rtimoriprojektit ideor, p€r nd6rtimin e shtefise individuale tE banimit, nE lokacionin
e p6rshkruar n€ paragrafin I. tE dispozitivit t€ vendimit pEr caktlmin e kushteve nddrtimore.
Me k6rkes6, pronarja ka prezantuar dokumentacionin, si n€ vijitrn:
t Ddshmind mbi pron€sine piir parcel€n kadastrale nr. 319-8 Zona Kadastrale Matiqan;
o Vdrtetimin e tatimit ne prone nt) emr)r t€ Enis Aqtfi;
o Informat€nngaplanimenr.2652dt, l4.0l.2020,tdldshuayngaDrejtoriaeplanifikimitStrategjik

dhe Zhvillintit td Qdndrueshdm (sistemi online);
o Incizimin gjeodezik, punuar nga kompania gjeodezike e licencuar N.Sh."Geopro" me certi/ikate td

regjistrimit td biznesit me nr. 810889636, me numdr td licancds 172, datd t€ skadimit 14.10.2020,
dhe datd td rilevimit 09.02.2020;

o Projektin konceptual pdr parceldn kadastrale nd "fialii, tE hartuar nga N.P. "studio i9", me

certifikatd te regjistrimit td biznesit nr. 70178049;
. Kopje e letdrnjoftimit tii pronarit;
o Fotot e lokacionit.

Pas kontrollimit te projektit konceptual nga p6rgjegjdsi p6r komunikacion i k€saj drejtorie, i njejti
ka konstatuar si nd vijim: "Pas shiqimit tii propozimit ft situaciqnit td zgjidhjes urbane td Enis, Venera
Aqifi, ne Matiqan, Prishtine, lidhur me kbrkesdn e kushteve ndhrtimore ft landes 05-350/02-61979/20
dt.20.03.2020, lrygja pdr automjete nd rrugdn ekzistuese, sipas prezantimit n€ situacion pdr nd€rtesen
banimore - shtepi individuale me etazhitet P, t€ parapare me katlizgjidhje urbane, mund ft pranohet si e
fille. Kygja duhet ti pdrshtatet teknikisht rrugds dhe td aplikohen kushtet e shikueshmtirisii horizontale
dhe vertikale nd lokacionin e kyjes. "

Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s sE Prishtinds, pas shqy(imit tE dokumentacionit, konsultimit t€
dokumenteve tE planifikimit hapEsinor pdr zondn nE fial6 ku gjenflet lokacioni (Planit Zhvillimor Urban),
rregullatives ligjore nE fuqi nga ldmi i planifikimit, ndertirnit dhe i procedures se pergjithshme
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administrative, konkretisht nenin 18 te Ligjit perNd6rtim Nr. 04/L- I 10 dt. 31.05.2012, nenin 2l te Ligiit
per Planifikim Hap€sinor Nr. 04lL-174 dt.31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA td MMPH-sd Nr.06/2017 dt.
23.05.2017 per p€rcaktimin e procedurave pEr pErgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave pEr kushte
nd€rtimore, leje ndErtimore dhe leje rrEnimi per kategorind e I-rE dhe II-tC td ndertimeve", projektit
konceptual, dhe pas p6rfundimit tE njoftimit publik 21.04.2020 -26.04.2020, nuk 6shtd pranuar ndonj€
ankesE apo sygjerim, ka konstatuar se, kerkuesit kan€ prezantuar te gjithE dokumentacionin e nevojshem,
dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte nE harmoni me destinimin dhe kriteret e Planit Zhvillimor
Komunal n€ Prishtine pEr ate hapesird, si dhe nE harmoni me rrethin6n, andaj konstatohet se jane

plotesuar te gjitha kriteret e paraparu ligjore per caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me lartd, u vendos si nE dispozitiv td vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane", me vij0n nddrtimore dhe vij0n regullues.
Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me ketE vendim, me ankese mund ti drejtohet k6saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dordzim te ketij vendimi. Bazuar ne vler€simin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do td pdrcillet te organi epror - MEA.
Ky Vendim 6sht6 p6rpiluar nE 5 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: Kerkuesit/ve, ne dosje te
lendds, kesaj drejtorie dhe Qendrds per sh€rbim me QytetarE.
PErmes post6s elektronike i d6rgohet: Drejtoris6 sE Kadastrit, DrejtorisE s€ Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshem.

DREJTORIA E URI}ANIZ\,{IT E KOMUNIIS SE PRISHTINES,
05 NR. 350/012..61979 t20 DT. 08.06.2020

e Prrshtines - Drejtoria e Urbmimit
Adresa: n. "Radovm Zogoviq" nr. I, 10000, Prishtine-Kosove

Faqe 5 prej 5

Telefon: + 383 (0) 38 221 742 e-mail: urhathllrishlisc@rk!:goy.net
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